31          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
      Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE DE

2012

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze,  no

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, foi realizada

Audiência Pública da Prestação de Contas do 1º Quadrimestre de

2012, apresentado pela Secretaria de Estado da Fazenda em

conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101/2000 Lei de

Responsabilidade Fiscal, sob a presidência do Deputado Valdir

Rossoni e contando com as presença do Secretário de Estado da

Fazenda Luiz Carlos Jorge Hauly, do Secretário de Estado da

Administração e Previdência Jorge de Bem, da equipe técnica da

Secretaria da Fazenda e dos Deputados, Adelino Ribeiro, Ademar

Traiano,  Alexandre Khury, André Bueno, Anibelli Neto, Augustinho

Zucchi, Caito Quintana, Cantora Mara Lima, Cesar Silvestri Filho,

Cleiton Kielse, Bernardo Ribas Carli, Douglas Fabrício, Dr. Batista,

Duílio Genari, Edson Praczyk, Elio Rusch, Elton Welter, Enio Verri,

Evandro Júnior, Fabio Camargo, Fernando Scanavaca, Gilberto

Ribeiro, Gilson de Souza, Hermas Brandão Júnior, Luciana Rafagnin,

Luiz Accorsi, Luiz Eduardo Cheida, Marcelo Rangel, Marla Tureck,

Nelson Justus, Nelson Luersen, Nereu Moura, Ney Leprevost, Osmar

32          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
      Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Beltoldi, Paranhos, Pedro Lupion, Péricles de Mello, Plauto Miró

Guimarães, Professor Lemos, Rasca Rodrigues, Reni Pereira, Rose

Litro, Stephanes Júnior, Tadeu Veneri, Toninho Wandscheer, Waldyr

Pugliesi. Abrindo os trabalhos, o Senhor Presidente passou a palavra

ao Secretário de Estado da Fazenda Luiz Carlos Hauly que na

sequência apresentou o  Relatório da Execução Orçamentária do 1º

Quadrimestre de 2012, de responsabilidade do Poder Executivo,

conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal. O

Excelentíssimo Senhor Secretário apresentou em Mídia Digital o

relatório e fez a explanação das ações implementadas de Receitas e

Despesas durante este período esclarecendo item por item, onde foi

registrado que o objetivo da Audiência Pública é avaliar o

quadrimestre e cumprir com o que determina o § 4º do artigo 9º da

Lei de Responsabilidade Fiscal, dando uma demonstração de

Transparência na Gestão dos Recursos Públicos. Com a análise do

cumprimento das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre, através de

discussão dirigida sobre os itens abordados no referido Relatório, no

que concerne aos esclarecimentos sobre as atividades ilustradas nos

quadros dos Resultados do 1º Quadrimestre de 2012: Comparação da

Variação do PIB do Paraná x Brasil (em %); Análise da Receita;

Receita Global Recursos Totais x PIB; Análise da Arrecadação;

Arrecadação Própria – Recursos Totais; Receita Tributária Bruta x

Líquida; Transferência Correntes; Evolução do ICMS; Receita do

33          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
      Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

ICMS-Valor Nominal; Receita de Capital - Recursos Totais; Receitas

Realizadas; Receita x Despesa; Resultado Primário – LRF; Análise da

Despesa Corrente Recursos Totais, Despesa de Capital; Despesa

Empenhada; Despesa Empenhada sem as Transferências a

Municípios; Limites Legais – Despesas de Pessoal; Vinculações

Constitucionais e Legais; Análise da Dívida; Capacidade de

Endividamento/Pagamento; Saldo Devedor Dívida;  Saldo Devedor e

Parcelamento da Dívida – 2003 a 2012; Serviço da Dívida – 2003 a

2012; Comparativo do Serviço da Dívida; Comparativo do Saldo da

Dívida. Concluída a apresentação, se colocou a disposição para os

questionamentos. Após a explanação do Excelentíssimo Secretário, o

Deputado Valdir Rossoni abriu a palavra para que os Senhores

Deputados formulassem perguntas sobre o relatório apresentado.

Após o questionamento dos Deputados Nereu Moura, Enio Verri,

Elton Welter, Cleiton Kielse, Professor Lemos, Ademar Traiano e

Caito Quintana. O Presidente Deputado Valdir Rossoni, encerrou o

trabalho, agradecendo a presença das autoridades, dos Senhores

Deputados e dos demais presentes na Audiência Pública.

DEPUTADO VALDIR ROSSONI

Presidente